CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
- ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156- Caixa Postal 049- Centro - CEP 15900-047 - Fone: (16) 3253-9282
Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: camara©camarataquaritinga.sp.gov.br

A CASA DO POVO, A SERVIÇO DO POVO!

Taquaritinga, 09 de dezembro de 2025.

Ofício n° 780/2025

Ref.: Requerimento n° 329/2025

Excelentíssima Senhora,

Tem o presente a finalidade de encaminhar a Vossa Excelência Requerimento

proposto pelo vereador VÉIO MODESTO, apresentado e aprovado em sessão ordinária do Poder

Legislativo em 08 de dezembro, para que analise a possiblidade de adotar as providências

cabíveis quanto à falta de prestação adequada dos serviços públicos pela Companhia Paulista

de Força e Luz - CPFL, no município de Taquaritinga.

Este requerimento se fundamenta na recorrente deficiência na manutenção da

iluminação pública, situação que tem gerado prejuízo direto aos munícipes, os quais pagam

regularmente a taxa de iluminação, mas não recebem o serviço de forma satisfatória. Atualmente,

o prazo médio para a simples substituição de uma lâmpada queimada chega a 30 dias, o que é

absolutamente incompatível com a necessidade e a urgência desse tipo de atendimento.

O vereador autor do Requerimento constatou pessoalmente que, na Avenida

Paulo Zuppani, no trecho compreendido entre os números 194 até 30, toda a iluminação

encontra-se apagada desde o dia 23 de setembro, sem qualquer solução até a presente data.

Ressalta-se que essa situação não é isolada, repetindo-se em diversos bairros do município, o

que demonstra a necessidade urgente de providências. Apesar das diversas reuniões realizadas

entre os vereadores e os representantes da CPFL, a empresa tem reiterado que está "dentro da

legalidade", enquanto grande parte da cidade permanece às escuras.

Diante do cenário crítico, torna-se necessária a intervenção do Ministério

Público, a fim de garantir a adequada fiscalização, bem como determinar que a CPFL promova

um mutirão de manutenção, restabelecendo com urgência a iluminação pública em Taquaritinga.

Certos de que este pedido receberá especial atenção de Vossa Excelência, na

oportunidade apresentamos protestos de estima, consideração e respeito.

Cordiais Saudações,

- Presidente -

Exma. Senhora

Ora. Patricia Frighetto Gasparini,

Promotora de Justiça

Taquaritinqa - SP.

		2025-12-10T09:24:19-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA:49165202000182
	Eu sou o autor deste documento